
Jakoubek, Marek

Bibliografický soupis českých a slovenských prací o Vojvodovu, české krajanské obci v
Bulharsku (do r. 2013)

Porta Balkanica. 2014, vol. 6, iss. 2, pp. [62]-77

ISSN 1804-2449

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/135408
Access Date: 17. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to
digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/135408


Bi
bl

io
gr

ai
e

Vojvodovo, obec nacházející se v  severozápadním Bulharsku, která byla v  letech 1900–1950 obývána 
českou krajanskou komunitou, se od přelomu století těší nebývalému zájmu, a to jak ze strany veřejnosti 
odborné, tak i laické. Ve sféře akademické je kromě několika desítek studií nejvýraznějším výrazem to-
hoto zájmu sedm monograií;* v  rovině tvorby laické, jejímiž předními konzumenty i producenty jsou 
zcela pochopitelně především samotní bývalí obyvatelé Vojvodova a jejich potomci, zaujímají zcela ne-
pochybnou vůdčí pozici internetové stránky www.vojvodovo.cz, tedy stránky věnované „obcím Vojvodovo 
a Belinci**, jejich obyvatelům, předkům a jejich potomkům.“***

Ideálním cílem soupisu je prezentovat na je-
diné ploše přehled veškerých dosud publikova-
ných prací věnovaných dané tematice. Takový 
počin by měl umožnit snadnou a rychlou orien-
taci v  tom, jaké oblasti vojvodovské problema-
tiky již byly popsány, obecně tedy, co z  vojvo-
dovské historie je již zaznamenáno a uchováno 
v  dosud zveřejněných publikacích. Existence 
soupisu by tedy měla předcházet objevování 
věcí dávno známých, anebo sepisování prací 
zbytečně neúplných, nevyčerpávajících stáva-
jící a  dostupný materiál. Je přitom zřejmé, že 
zejména pro zájem akademického typu je obe-
známenost s  dosaženými pozicemi věcí zcela 
klíčovou a nezbytnou.

Konkrétním podnětem a  v  řadě ohledů také 
vzorem pro sestavení soupisu prací o vojvodov-
ských Češích a  Slovácích byla řada identicky 
zaměřených prací Zdeňka Salzmanna věnovaná 
Čechům a Slovákům v Rumunsku,1 jejichž nové 

1  SALZMANN, Z. A bibliography of sources concerning the 
Czechs and Slovaks in Romania. East European Quarterly, 
1979, roč. 13, č. 4, s. 468–488; SALZMANN, Z. Two contribu-
tions to the study of Czechs and Slovaks settled in Romania, 

a  nové aktualizované, resp. rozšiřované verze 
jednoznačně svědčí o užitečnosti, resp. poptáv-
ce po studiích daného typu; na obecné rovině 
byl značně inspirativní též O’Leary.2 Není při-
tom bez zajímavosti, že soupis prací o Vojvodo-
vu lze v řadě ohledů chápat jako přímou exten-
zi či pokračování soupisu Salzmannova, neboť 
hlavní skupina zakladatelů Vojvodova přišla na 
území Bulharska r. 1897 právě z české banátské 
obce Svatá Helena.3

Occasional Papers Series, International Area Studies Program, 
University of Massachusetts at Amherst, 1983, č. 9, s. 21–47; 
SALZMANN, Z. Bibliograia k dejinám Slovákov a Čechov 
v Rumunsku. Slováci v zahraničí, 1985, č. 11, s. 181–212; 
SALZMANN, Z. Dodatky k bibliograii k dejinám Slová-
kov a Čechov v Rumunsku. Slováci v zahraničí, 1987, č. 13, 
s. 182–190; SALZMANN, Z. Bibliograie prací o rumunských 
Češích a Slovácích. Češi v cizině, 2004, č. 12, s. 144–176. 
2  O’LEARY, T. J. Ethnographic Bibliographies. In A Handbook 
of Method in Cultural Anthropology. NARROL, R. – COHEN, 
R. 1. vyd. New York: Columbia University Press, 1970. s. 128–
146.
3  Více k dané problematice viz in JAKOUBEK, M. Sesek: 
zapomenutá česká obec v Bulharsku. Český lid, 2010.roč. 97, 
č. 2, s. 35–50.

bibliOgrafický sOupis českých a slOvenských 
prací O vOjvOdOvu, české krajanské Obci 
v bulharsku (dO r. 2013)

Marek Jakoubek



63
Bibliograie
Pomineme-li strukturální omezení této bibliografie, tedy sku-

tečnost, že se (především z  důvodu rozsahu celého souboru) 
omezujeme pouze na zdroje české a  slovenské provenience, je 
patrně nikdy nedosažitelným ideálem soupisu předložení kom-
pletního vyčerpávajícího souhrnu referencí na veškeré práce 
zabývající se obcí Vojvodovo a  jejími obyvateli. Co se ovšem 
kritéria zařazení odpovídajících prací do soupisu týče, bylo širší 
než jen explicitní vazba na obec Vojvodovo a  jeho obyvatele. 
Vzhledem k  dějinným peripetiím založení Vojvodova, jemuž 
předcházel krátký tříletý pobyt v  obci Sesek,4 jakož i  již výše 
zmíněné druhotné migraci z Vojvodova do obce Belenci, zahr-
nuje soupis také práce týkající se těchto dvou lokalit. Kromě 
klíčových slov „Sesek“, „Vojvodovo“, „Gladno pole“ (lokalita, na 
níž bylo Vojvodovo založeno) a „Belinci“ (a jejich variant), resp. 
„vojvodovští (belinští) Češi, resp. Slováci“, byly pak do soupisu 
zařazeny také práce, ve kterých se – bez konkrétní zmínky ná-
zvů daných obcí – o daných lokalitách a jejich obyvatelích po-
jednává pod termínem „bulharští Češi (resp. Slováci)“.V prin-
cipu výhradní složkou této množiny textů jsou přitom práce 
zabývající se problematikou reemigračních procesů po druhé 
světové válce, v jejichž rámci do ČSR přesídlili také právě voj-
vodovští Češi a Slováci. 

Co se konkrétní skladby položek v soupisu týče, bibliografic-
ké záznamy jsou řazeny abecedně podle autorů. Je-li u zdrojo-
vého textu autor uveden pouze iniciálami, je položka zařazena 
do abecedního seznamu podle iniciál; absentuje-li u  kratších 
zpráv odkaz na jméno autora vůbec, je položka zařazena abe-
cedně podle titulu.

*     *     *

A
Amort, Čestmír – Bystrický, Valerián – Havránková, Růžena 

– Hrozienčík, Jozef – Kolář, Josef – Kudělka, Milan (1980) 
Dějiny Československo-bulharských vztahů, Praha: Academia.

Auer, Petr (2007) Z historie Mikulovska v letech 1938–1948 
se zaměřením na osídlování; diplomová práce na Katedře 
historie Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 
vedoucí diplomové práce doc. PhDr. František Čapka, CSc. 
(nepubl.).

Auerhan, Jan (1918) Československé menšiny za hranicemi, 
Praha: Dr. Ant. Hajn. 

Auerhan, Jan (1918) Československá vesnice v Bulharsku, 
Nový Čech, str. 434–438.

Auerhan, Jan (1921) Čechoslováci v Jugoslavii, v Rumunsku, 
v Maďarsku a v Bulharsku, Praha: Melantrich.

Auerhan, Jan (1921) Československá vesnice v Bulharsku, in: 
Auerhan, Jan (1921) Čechoslováci v Jugoslavii, v Rumunsku, 
v Maďarsku a v Bulharsku, Praha: Melantrich, str. 92–96.

4  Srov. JAKOUBEK, M. Sesek: zapomenutá česká obec v Bulharsku. Český lid, 2010 
roč. 97, č. 2, s. 35–50.

 * BUDILOVÁ JAKOUBKOVÁ, L. Dědická 
praxe, sňatkové strategie a pojmenovávání 
u bulharských Čechů v letech 1900–1950. 1. vyd. 
Brno: CDK, 2011; BUDILOVÁ JAKOUBKOVÁ, 
L. – FATKOVÁ, G. – JAKOUBEK, M. – MAGLIA, 
R. – MOČIČKA, R. – MOČIČKOVÁ, J. Vojvodovo: 
historicko-etnograická ohlédnutí. 1. vyd. Plzeň: 
Západočeská univerzita, 2013; JAKOUBEK, M. 
Vojvodovo: etnologie krajanské obce v Bulharsku. 
1. vyd. Brno: CDK, 2010; JAKOUBEK, M. 
Vojvodovo: historie, obyvatelstvo, migrace. 1. vyd. 
Brno: CDK, 2012; JAKOUBEK, M. Vojvodovo: 
identity, tradice a výzkum. 1. vyd. Brno: CDK, 
2013; JAKOUBEK, M. Vojvodovo: kus česko-
bulharské historie. Tentokrát převážně očima 
jeho obyvatel. 1. vyd. Brno: CDK, 2011; Якоубек, 
М. Войводово: едно непознато чешко село в 
България. София: Парадигма, 1. vyd., 2013.

** Belinci je obec nacházející se v oblasti Deli 
Orman v jihovýchodním Bulharsku, kam v letech 
1934–1935 přesídlila z důvodu nedostatku půdy 
část vojvodovských Čechů.

*** Zakladatelem a administrátorem stránek je 
Bořivoj Kňourek – potomek vojvodovských, resp. 
belinských Čechů.

Poznámka redakce:

Bibliograie v užité citační normě, která 
neodpovídá požadavkům časopisu Porta 
Balkanica, je publikována na zodpovědnost 
autora, který odpovídá za správnost citací i dat 
v nich obsažených. 



64
Bi

bl
io

gr
ai

e Auerhan, Jan (1924) Dnešní situace 
československé menšiny v Rumunsku, Naše 
zahraničí, roč. 5, str. 84–90.

Auerhan, Jan (1924) Čechoslováci za 
hranicemi našeho státu, in: Tobolka, 
Zdeněk V. (ed.) Politika: Co má věděti 
o Československé republice každý občan. II. 
část I, Praha: Československý kompas, str. 
88–116.

Auerhan, Jan – Turčín, Rudolf (1930) Přehled 
československých zahraničních menšin 
a krajanských aglomerací, in Krajané 
v cizině a jejich styky s domovem. Ročenka 
československého ústavu zahraničního, Praha: 
Československý ústav zahraniční, str. 17–32.

Auerhan Jan – Turčín, Rudolf (1931) Češi 
a Slováci za hranicemi, in: Československá 
vlastivěda, sv. 5. Stát, Praha: Nákladem 
SFINX, Bohumila Jandy, v Praze, str. 497–
512.

Auerhan, Jan (1935) Československé jazykové 
menšiny v evropském zahraničí. Národnostní 
poměry, v nichž žijí, a vztahy, které je poutají 
k staré vlasti, Praha: Nakladatelství „Orbis“.

B
Bár, Zdeněk (1935) Čechové v Bulharsku, 

Moravská orlice, 4. 8. 1935, str. 10.
Bartáková, Petra – Becková, Anna – 

Džulajová, Olga – Nováčková, Miroslava 
(2013) II. Vojvodovské setkání. Nový Přerov, 
16. června 2013, Lidé města roč. 15, č. 3, str. 
525–526.

Bittner, Jaromír (2001) Úzkorozchodná dráha 
Červen Brjag – Orjachovo, Dráha, roč. IX., 
č. 11, str. 21–23.

Blanár, Vincent (1951) Vplyv bulharčiny na 
jazyky Slovákov a Čechov v Bulharsku, 
Jazykovědný sborník, roč. 5, str. 97–122.

Blanár, Vincent (1953) Vývin jazyka slovenskej 
a českej menšiny v Bulharsku, Slavia, roč. 22, 
str. 195–205.

Blanár, Vincent (1997) Jazyk slovenskej 
menšiny v Bulharsku zo sociolongvistického 
hľadiska, Ročenka Spolku Slovákov 
z Bulharska, Bratislava: Spolok Slovákov 
z Bulharska, str. 17–23.

Blanár, Vincent (1997) Jazyk slovenskej 
menšiny v Bulharsku zo sociolongvistického 
hľadiska, in: Ondrejovič, Slavomír (ed.) 
Sociolonguistica Slovaca 3. Slovenčina na 
konci 20. storočia, jej normy a perspektívy, 

Bratislava: Veda – Vydavateľstvo Slovenskej 
akadémie vied, str. 197–202.

Bosilova, Anna (2006) „Jak přišel dědeček 
ze Srbska“, in: Jakoubek, Marek – Nešpor, 
Zdeněk, R. – Hirt, Tomáš (eds.) – Neco 
Petkov Necov: Dějiny Vojvodova, vesnice 
Čechů a Slováků v Bulharsku, Plzeň: 
Občanské sdružení Vojvodovo ve spolupráci 
se studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského 
kraje, str. 114–115; (zapsali Marek Jakoubek 
a Lenka Budilová).

Bosilova, Anna (2006) „Děti si dělit nebudu“, 
in: Jakoubek, Marek – Nešpor, Zdeněk, 
R. – Hirt, Tomáš (eds.) – Neco Petkov 
Necov: Dějiny Vojvodova, vesnice Čechů 
a Slováků v Bulharsku, Plzeň: Občanské 
sdružení Vojvodovo ve spolupráci se studijní 
a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje, 
str. 116–117; (rozhovor s A. Bosilovou vedli 
a zapsali Marek Jakoubek a Lenka Budilová).

Botík, Ján (1994) Slováci v Bulharsku, 
Bratislava: Slovenské národné múzeum.

Botík, Ján (1993) Mária Matějovská (1896–
1980), Ročenka Spolku Slovákov z Bulharska, 
Bratislava: Spolok Slovákov z Bulharska, str. 
94–98.

Botík, Ján (2002) Slováci  v argentínskom 
Chacu. Historický a etnokultúrny vývin 
pestovateľov bavlny / Los Eslovacos en 
el Chaco Argentino. Desarrollo histórico 
y éthnico-cultural de los cultivadores de 
algodón, Bratislava: Slovenské národné 
múzeum.

Botík, Ján (2005) Češi a Slováci v Bulharskom 
Vojvodove, Ročenka Spolku Slovákov 
z Bulharska, Bratislava: Spolok Slovákov 
z Bulharska, str. 33–38.

Botík, Ján (2011) Marek Jakoubek: Vojvodovo 
– etnologie krajanské obce v Bulharsku. Brno: 
Centrum pro studium demokracie a kultury 
(CDK), 2010 (recenze), Slovenský národopis 
roč. 95, č. 3, str. 368–370.

Brabačová, Marcela (2013) Vojvodovské 
průniky Marka Jakoubka (Jakoubek Marek. 
2010. Vojvodovo – etnologie krajanské obce 
v Bulharsku. Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury /recenze/), Porta 
Balkanica, roč. 5, č. 1, str. 42–44.

Brodský, Petr (2009) Češi v Bulharsku. 
Jak rozličné jsou cesty Páně, Evangelický 
kalendář 2009, Praha: Kalich, str. 166–167.



65
Bibliograie

Brouček, Stanislav (1990) Nad výzkumem 
českého etnika v zahraničí, Český lid, roč. 77, 
č. 3, str. 129–138.

Brouček, Stanislav (1985) Krajané a domov. 
Nástin dějin československého ústavu 
zahraničního (1928–1939), Praha: 
Československý ústav zahraniční, Ústav pro 
etnografii a folkloristiku ŠCAV v Praze.

Brouček, Stanislav (2003) Etapy českého 
vystěhovalectví, Praha: Etnologický ústav 
Akademie věd České republiky.

Budilová, Lenka (2006) Neco Petkov Necov: 
Dějiny Vojvodova, vesnice Čechů a Slováků 
v Bulharsku (recenze), Dějiny a současnost. 
Kulturně historická revue, roč. 8, str. 45–46.

Budilová, Lenka (2008) Některé aspekty 
příbuzenství a sňatkových vzorců 
u ´vojvodovských Čechů´, Český lid, roč. 95, 
č. 2, str. 127–142.

Budilová, Lenka (2010) Vojvodovo, česká 
vesnice v Bulharsku: příbuzenství, manželství 
a dům. Disertační práce na katedře 
antropologických a historických věd FF ZČU 
v Plzni; vedoucí práce Prof. Ivo Budil, Ph.D., 
DrSc. (nepubl.).

Budilová, Lenka J. (2011) Dědické strategie 
a předávání gruntu ve vztahu k příbuzenství 
a genderu. Případ bulharských Čechů, 
1900–1950, Historická demografie, roč. 35, 
str. 187–218. 

Budilová, Lenka J. (2011) Dědická praxe, 
sňatkové strategie a pojmenovávání 
u bulharských Čechů v letech 1900–1950, 
Brno: Centrum pro studium demokracie 
a kultury (CDK).

Budilová, Lenka – Fatková, Gabriela – Hanus, 
Lukáš – Jakoubek, Marek – Pavlásek, 
Michal (2011) Balkán a migrace. Na 
křižovatce antropologických perspektiv, Plzeň: 
AntropoWeb.

Budilová, Lenka J. (2011) Pro víru nebo za 
půdou? Několik poznámek k migračním 
motivacím bulharských Čechů, in: Budilová, 
Lenka – Fatková, Gabriela – Hanus, Lukáš – 
Jakoubek, Marek – Pavlásek, Michal: Balkán 
a migrace. Na křižovatce antropologických 
perspektiv, Plzeň: AntropoWeb, str. 17–35.

Budilová, Lenka J. (2012) Původ, význam 
a používání přezdívek u bulharských Čechů, 
Anthropologia Integra, roč. 3, č. 1, str. 51–59.

Budilová, Lenka J. (2012) „Ať se neztratí 
jméno.“ Jména a pojmenovávání 

u bulharských Čechů, Český lid, roč. 99, č. 4, 
str. 407–425.

Budilová, Lenka J. – Jakoubek, Marek (2013) 
Vojvodovo – česká vesnice v Bulharsku, 
Krajanský zpravodaj. Бюлетин на 
Чехословашки клуб Т. Г. Масарик в 
България, 2/2013, str. 36–41.

Budilová, Lenka J. (2013) Vojvodovo: 
Dějiny jed(i)né české obce v Bulharsku, 
in: In: Fatková, Gabriela – Budilová, J. 
Lenka – Jakoubek, Marek – Močičková, 
Jitka – Močička, Roman – Maglia, Radka: 
Vojvodovo: historicko-etnografická ohlédnutí, 
Plzeň: Vydavatelství ZČU v Plzni, str. 31–49.

Č
Čaj na československém velvyslanectví v Sofii 

(1936) Národní politika, č. 39 z 8. 2. 1936, str. 
3.

Červeňák, Josef, ed. (2010) Svatební hostina ve 
Vojvodovu, Slovo a život. Časopis Evangelické 
církve metodistické, leden–únor 2010, str. 
20–21; [dostupné na http://www.slovoazivot.
cz/svatebni-hostina-ve-vojvodovu.html ].

Červeňák, Josef (2006) Jakoubek, M. – Nešpor, 
Z. – Hirt, T., eds., Neco Petkov Necov: 
Dějiny Vojvodova, Vesnice Čechů a Slováků 
v Bulharsku (recenze), Plzeň: Občanské 
sdružení Vojvodovo ve spolupráci se studijní 
a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje; 
[dostupné na http://www.institut.umc.
sk/?page=recenzie ].

Čížková, Barbora (2010) Historie rodu 
Čížkových a Karbulových, in: Jakoubek:  
Vojvodovo – etnologie krajanské obce 
v Bulharsku, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK), str. 282–299.

Čížková, Barbora (2011) Vojvodovo, in: 
Jakoubek, Marek (2011) Vojvodovo: kus 
česko-bulharské historie. Tentokrát převážně 
očima jeho obyvatel, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), str. 
23–34.

Čížková, Barbora (2013) Psáno mým dětem, 
in: Jakoubek, Marek – Vojvodovo: Identity, 
tradice a výzkum, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), str. 
168–173.

D
De profundis (1907) Dva dni u slovenských 

osadníkov v Hornej Mitropolii v Bulharsku, 



66
Bi

bl
io

gr
ai

e Národnie noviny, roč. XXXVIII., č. 2, 5. 1. 
1907, příloha (bez paginace); dokončení 
Národnie noviny, roč. XXXVIII., č. 2, 12. 1. 
1907, příloha (bez paginace).

Diamantová svatba manželů Dvorských (2007) 
Valtický zpravodaj, roč. 6, č. 4, str. 1.

Dobiáš, Bedřich (2011) Na tý Vojvodově to 
bylo takový vzácný…, in: Jakoubek, Marek 
(2011) Vojvodovo: kus česko-bulharské 
historie. Tentokrát převážně očima jeho 
obyvatel, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK), str. 121–123.

Dobiáš, Petr (2011) Cesta do Prahi, in: 
Budilová, Lenka – Fatková, Gabriela – 
Hanus, Lukáš – Jakoubek, Marek – Pavlásek, 
Michal: Balkán a migrace. Na křižovatce 
antropologických perspektiv, Plzeň: 
AntropoWeb, str. 100–105.

Dobiáš, Petr (2012) Cesta do Prahi, in: 
Jakoubek, Marek – Vojvodovo: historie, 
obyvatelstvo, migrace, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), str. 
75–85.

Dobiáš, Rudolf (2012) Malá vzpomínka na 
osidlování pohraničí, Březácký zpravodaj 
2/2012, str. 16; [dostupné na: http://www.
breziumikulova.cz/assets/files/Zpravodaj_
Brezi/bz-2-2012.pdf ]

E
Evangelíci v Bulharsku (1948) Křesťanský 

buditel. Úřední list Evangelické církve 
metodistické, roč. XXII., č. 2, str. 15.

Evangelická církev metodistická Mikulov 
1950–2010 (2010); soukromý tisk; 
[dostupné na: http://files.ecmmikulov.
webnode.cz/200008292-6334a642f5/
sborn%C3%ADk%20opraven%C3%BD.pdf].

F
Fabouková, Lýdie (2006) Stručné dějiny 

Vojvodova (Lýdie Fabouková na motivy 
Jána Michalka), in: Jakoubek, Marek (2006): 
Osud Vojvodovo, in: Йовова-Димитрова, 
Снежанка, Майхракова, Ленка, (съст.), По 
пътя към познанието, София: Бохемия 
клуб, str. 13–18. 

Fabouková, Lýdie (2013) Stručné dějiny 
Vojvodova, in: Jakoubek, Marek – Vojvodovo: 
Identity, tradice a výzkum, Brno: Centrum 
pro studium demokracie a kultury (CDK), 
str. 175–179.

Fatková, Gabriela (2011) Marek Jakoubek: 
Vojvodovo – etnologie krajanské obce 
v Bulharsku. Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK), 2010 (recenze), 
Lidé města, roč. 13, č. 1, str. 148–149.

Fatková, Gabriela (2012) Jakoubek, Marek 
– Vojvodovo: kus česko-bulharské historie. 
Tentokrát převážně očima jeho obyvatel, Brno: 
Centrum pro studium demokracie a kultury 
(CDK), 2011, (recenze), Lidé města, roč. 14, 
č. 3, str. 573–575.

Fatková, Gabriela (2012) Budilová, Lenka 
J. – Dědická praxe, sňatkové strategie 
a pojmenovávání u bulharských Čechů 
v letech 1900–1950. Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), 
2011, (recenze), Lidé města, roč. 14, č. 3, str. 
575–578.

Fatková, Gabriela (2013) Jakoubek, Marek – 
Vojvodovo: Historie, obyvatelstvo, migrace, 
Brno: Centrum pro studium demokracie 
a kultury (CDK), 2012, (recenze), Lidé města 
roč. 15, č. 3, str. 514–516.

Fatková, Gabriela (2013) Fenomén 
Vojvodova v rámci české sociální a kulturní 
antropologie: kolaborativní etnografie 
v praxi, in: Fatková, Gabriela – Budilová, 
J. Lenka – Jakoubek, Marek – Močičková, 
Jitka – Močička, Roman – Maglia, Radka: 
Vojvodovo: historicko-etnografická ohlédnutí, 
Plzeň: Vydavatelství ZČU v Plzni, str. 9–29.

Filip, Alois (2011) Můj životopis, in: Jakoubek, 
Marek (2011) Vojvodovo: kus česko-bulharské 
historie. Tentokrát převážně očima jeho 
obyvatel, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK), str. 136–147.

Filip, Alois (2011) Svědectví, jak jsem se stal 
křesťanem – dítkem Božím, in: Jakoubek, 
Marek (2011) Vojvodovo: kus česko-bulharské 
historie. Tentokrát převážně očima jeho 
obyvatel, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK), str. 147–152.

Findeis, Jan (1926) Česká vesnice Vojvodovo 
v Bulharsku, Naše zahraničí, roč. VII., str. 
185–188.

Findeis, Jan (1926) Ze Svaté Heleny do 
Vojvodova, Чехословашки обзоръ – 
Československý obzor, roč. 6, str. 43–44.

Findeis, Jan (1928) Hospodářské poměry 
v české vesnici Vojvodovo v Bulharsku, Naše 
zahraničí, roč. X., č. 9, str. 95–97.



67
Bibliograie

Findeis, Jan (1929) Vojvodovo, in Jubilejní 
ročenka československé kolonie v Bulharsku 
1868–1928, Sofie: ČS dům T. G. Masaryka, 
str. 220 – 225.

Findeis, Jan (1930) Z Vojvodova v Bulharsku. 
Zpráva o povšechných krajanských 
poměrech, Naše zahraničí, roč. 5, č. 2, str. 
5–6.

Findeis, Jan (1930) Vojvodovo, Věstník 
Komenský, roč. V. (15. 9. 1926), č. 1, str. 1–3. 

Findeis, Jan (1930) Vojvodovo (dokončení), 
Věstník Komenský, roč. V. (15. 10. 1926), č. 2, 
str. 1–3. 

Findeis, Jan (1930) Z Vojvodova v Bulharsku, 
Věstník Komenský, roč. V., č. 2, str. 5–6.

Findeis, Jan (1932) Jak vojvodovské děti hájily 
své češství, in: Pro naše a pro nás. Čtení 
o československých zahraničních školách, 
Praha: Školský odbor při Československém 
ústavu zahraničním v Praze, str. 46–47.

Findeis, Jan (1934) Ujeli, in: Míčan, Vladimír: 
Nevratem v nový svět. O československých 
osadnících, jejich náboženských, školských, 
osvětových, hospodářských aj. poměrech 
v Bulharsku, Brno: Biblická jednota, str. 
175–177.

Findeis, Jan (1934) Kalušáři, in: Míčan, 
Vladimír: Nevratem v nový svět. 
O československých osadnících, jejich 
náboženských, školských, osvětových, 
hospodářských aj. poměrech v Bulharsku, 
Brno: Biblická jednota, str. 178–179.

Folprecht, Josef (1937) Československé 
školské obce v evropském zahraničí, Praha: 
Československý ústav zahraniční.

Folprecht, Josef (1940) Naši krajané v cizině, 
Praha: Nakladatel Václav Petr.

Folprecht, Josef (1947) Studie o povaze 
zahraničních krajanů, Praha: Československý 
ústav zahraniční.

G
Gecse, Desideriu (2013) Historie českých 

komunit v Rumunsku, Praha: Hermann & 
synové.

H
Habovštiak, Anton (1994) Nárečie Gornej 

Metropolie s osobitným zteteľom na slovnú 
zásobu, Ročenka Spolku Slovákov z Bulharska. 
Bratislava: Spolok Slovákov z Bulharska, str. 
24–33.

Hašková, Milena (2011) Z rodinné kroniky, 
Obec Chvalčov oznamuje, roč. XLIII., č. 4, str. 
23–26.

Hašková, Milena (2012) Drobné střípky 
z vyprávění mých rodičů, in: Jakoubek, 
Marek. Vojvodovo: historie, obyvatelstvo, 
migrace, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK), str. 58–62.

Heroldová, Iva (1974) Etnografický výzkum 
reemigrantských osad na jižní Moravě“, in 
V. Frolec – M. Krejčí (eds.), Tradice lidové 
kultury v životě socialistické společnosti, 
str. 120–124. Brno: Jihomoravský krajský 
národní výbor.

Heroldová, Iva (1975) Adaptace a akulturace 
reemigrantů z Jugoslávie a Bulharska 
v jihomoravském pohraničí, in: VI. 
Mikulovské sympozium: Osvobození a nové 
osídlení jižní Moravy, Praha: Teps, str. 
112–119.

Heroldová, I. (1976) Etnická a etnografická 
problematika českých enkláv na Balkáně, in: 
Studia balcanica bohemoslovaca, roč. 2, str. 
204–216.

Heroldová, Iva (1978) Národopisná 
problematika novoosídleneckého pohraničí, 
Český lid, roč. 65, č. 4, str. 195–206. 

Heroldová, Iva (1983) Čeští reemigranti 
z rumunského Banátu, Český lid, roč. 70, č. 4, 
str. 240–244.

Heroldová, Iva (1986) Vystěhovalectví 
z českých zemí (Balkán II. – Rumunsko, 
Bulharsko), Český lid, roč. 73, č. 1, str. 45–51. 

Heroldová, Iva (1986) Příchod slovenských 
reemigrantů do českých zemí, Český lid, roč. 
73, č. 4, str. 220–234. 

Heroldová, Iva (1996) Vystěhovalectví do 
jihovýchodní Evropy, in Brouček, Stanislav 
(ed.), Češi v cizině 9, Praha: Ústav pro 
etnologii a folkloristiku AV ČR, str. 67–95.

Hirt, Tomáš (2001) Idea krajanského hnutí 
ve světle konstruktivistického pojetí národa: 
proměny kolektivní identity vojvodovské 
náboženské obce; diplomová práce na Fakultě 
humanitních studií UK v Praze; vedoucí 
práce Mgr. Marek Jakoubek; (nepubl.).

Hirt, Tomáš (2003) Meziválečné krajanské 
hnutí ve světle konstruktivistického pojetí 
národa: případ Vojvodovo, in: Budil, Ivo 
– Ulrychová, Marta, (eds.) Antropologické 
symposium II. Nečtiny 4. 7. – 5. 7. 2002, 



68
Bi

bl
io

gr
ai

e Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk, str. 132–144.

Hirt, Tomáš – Jakoubek, Marek (2005) 
Idea krajanského hnutí ve světle 
konstruktivistického pojetí národa: proměny 
kolektivní identity vojvodovské náboženské 
obce, Český lid, roč. 92, č. 4, str. 337–366.

Hrozienčik, Jozef (1963) Účast slovenských 
kolonistov v revolučním hnutí bulharského 
ľudu, in: Československo-bulharské vztahy 
v zrcadle staletí. Sborník vědeckých studií, str. 
163–175, Praha: ČSAV.

Hrozienčik, Jozef (1985) Slováci v Bulharsku, 
Martin: Matica slovenská.

Hruza, František (2013) Vrátili jsme se 
do vlasti... Svědectví o životě Čechů 
z banátských Karpat 1823–2006, Ústí nad 
Labem: Severočeská vědecká knihovna.

Hrůza, Tomeš (2011) Kňiha pamnětni, in: 
Jakoubek, Marek (2011) Vojvodovo: kus 
česko-bulharské historie. Tentokrát převážně 
očima jeho obyvatel, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), str. 
229–251.

Hrůzová, Amálie (2006) Pamětní vzpomínky 
Amálie Hrůzové, in M. Jakoubek – Z. 
Nešpor – T. Hirt (eds.), Neco Petkov Necov: 
Dějiny Vojvodova, vesnice Čechů a Slováků 
v Bulharsku, Plzeň: Občanské sdružení 
Vojvodovo ve spolupráci se Studijní 
a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje, str. 
106–111.

Hrůzová, Amálie (2011) „Odkaz mojím dětem, 
vnukům a pravnukům“, in: Jakoubek, Marek 
– Vojvodovo: kus česko-bulharské historie. 
Tentokrát převážně očima jeho obyvatel, Brno: 
CDK, str. 46–55.

Hříbek, Josef (1927) Po stopách 
československé emigrace v Bulharsku, Naše 
zahraničí, roč. VIII., č. 1–2, str. 24–28.

CH
Churý, Slavko (1987) Slovenské archívne 

pramene o reemigrácii Slovákov a Čechov 
z Bulharska v rokoch 1945-1950, Slovanský 
přehled, č. 4, str. 324–326.

Churý, Slavko (1989) Česi a Slováci 
v Bulharsku a ich spolková a kulturno-
výchovná činnosť vo svetle archívního 
materiálu slovenskej proveniencie, Slovanský 
přehled, č. 1, str. 58–62.

I

Ilievová, Veronika – Nováková, Dagmar (2009) 
Bulharsko, in: Kokaisl, Petr a kol. Krajané – 
po stopách Čechů ve východní Evropě, Brno: 
Za hranice – Společnost pro rozvojovou 
spolupráci při Provozně ekonomické fakultě 
ČZU v Praze, o. s., str. 76–86.

J
Jakoubek, Marek – Nešpor, Zdeněk R. (2000) 

Poslední Čech v zapomenuté české vesnici. 
Cargo, roč. 3, č. 4, str. 220–229.

Jakoubek, Marek – Nešpor, Zdeněk R. (2003) 
– Nové poznatky o českých osadách v Banátu 
a v Bulharsku, in: Хомо Бохемицус 10 
години Бохемия клуб. Sofie: Bohemia klub 
3, str. 54–59.

Jakoubek, Marek (2006), Osud Vojvodovo, 
in: Йовова-Димитрова, Снежанка, 
Майхракова, Ленка, (съст.), По пътя към 
познанието, София: Бохемия клуб, str. 
9–20.

Jakoubek, Marek (2006) Stručné dějiny 
Vojvodova (Lýdie Fabouková na motivy 
Jána Michalka), in: Йовова-Димитрова, 
Снежанка – Майхракова, Ленка (съст.), По 
пътя към познанието, София: Бохемия 
клуб, str. 13–18.

Jakoubek, Marek – Nešpor, Zdeněk, R. 
– Hirt, Tomáš, eds. (2006) Neco Petkov 
Necov: Dějiny Vojvodova, vesnice Čechů 
a Slováků v Bulharsku, Plzeň: Občanské 
sdružení Vojvodovo ve spolupráci se Studijní 
a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje.

Jakoubek, Marek – Nešpor, Zdeněk (2006) 
Předmluva, in M. Jakoubek – Z. Nešpor – 
T. Hirt (eds.), Neco Petkov Necov: Dějiny 
Vojvodova, vesnice Čechů a Slováků 
v Bulharsku, Plzeň: Občanské sdružení 
Vojvodovo ve spolupráci se Studijní 
a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje, str. 
13–25.

Jakoubek, Marek (2008) Dějiny Vojvodova 
očima jeho obyvatelky. Edice „Historyje rodu 
Čížkových a Karbulových Barbory Čížkové“, 
Český lid, roč. 95, č. 4, str. 383–399.

Jakoubek, Marek (2008) Materiály 
k nejstarším dějinám Vojvodova, české obce 
v severozápadním Bulharsku, Lidé města, 
roč. 10, č. 1, str. 127–146.

Jakoubek, Marek – Budilová, Lenka – 
Svoboda, Michal (2008) The history written 



69
Bibliograie
by the Bible. B. Čížková and the case of 
Vojvodovo, Балканистичен Форум / 
Balkanistic Forum, č. 1–2, 213–223.

Jakoubek, Marek (2008) Vladimir Penčev 
– Paralaks v ogledaloto ili za migrantskite 
obštnosti v čuždoetnična sreda (čechi i slovaci 
v Balgarija, balgari v Čechija), Goljama češka 
biblioteka. Bochemia klub, Sofie 2001, 118 
str. (recenze), Český lid, roč. 95, č. 2, str. 
19–222.

Jakoubek, Marek (2009) Etnografie 
(nejen) textuální realizace (dvoj)identity 
vojvodovských Čechů, Acta Fakulty 
filozofické Západočeské univerzity 
v Plzni 1/2009, str. 24–38 (část II. studie 
Vladimir Penčev / Jakoubek, Marek /2009/ 
Vojvodovské dublety, Acta Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 1/2009, str. 
14–38).

Jakoubek, Marek (2009) Pohled z druhé 
strany historie (pamětní vzpomínky Barbory 
Čížkové), Historie-Historica. Acta Facultatis 
Philosophicae Universitatis Ostraviensis, roč. 
16, 244, str. 265–274.

Jakoubek, Marek (2010) Kňiha pamňetni 
Tomše Hrůzy, žitele Vojvodofského, Lidé 
města, roč. 12, č. 1, str. 147–178.

Jakoubek, Marek (2010) Sesek – zapomenutá 
česká obec v Bulharsku, Český lid, roč. 97, 
č. 2, str. 35–50.

Jakoubek, Marek (2010) Druhá půlka Pravdy: 
Opominutá dimenze víry vojvodovských 
Čechů, Lidé města, roč. 12, č. 4, str. 527–567.

Jakoubek, Marek (2010) O Vojvodovských 
Bulharech, AntropoWebzin, roč. 4, str. 
211–217; [dostupné na http://antropologie.
zcu.cz/o-vojvodovskych-bulharech-marek-
jakoubek].

Jakoubek, Marek (2010) Vojvodovští Češi 
očima svých sousedů, Český lid, roč. 97, č. 3, 
281–299.

Jakoubek Marek (2010) Vojvodovo – etnologie 
krajanské obce v Bulharsku. Brno: Centrum 
pro studium demokracie a kultury (CDK).

Jakoubek, Marek (2011) Synopse materiálů 
k vojvodovskému svatebnímu folkloru, Lidé 
města, roč. 13, č. 1, str. 105–144.

Jakoubek, Marek (2011) Vojvodovo: kus česko-
bulharské historie. Tentokrát převážně očima 
jeho obyvatel, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK).

Jakoubek, Marek (2011) Dvojí život 
vojvodovského rodáka Aloise Filipa (Dvě 
vojvodovské edice), Acta Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni, roč. 3, str. 
27–43.

Jakoubek, Marek (2011) „Kronika naší rodiny“ 
Ester Karbulové“, Lidé města, roč. 13, č. 3, str. 
491–503.

Jakoubek, Marek (2011) „Cesta do 
Prahi“ vojvodovského Čecha Petra 
Dobiáše (Příspěvek ke studiu přesídlení 
vojvodovských Čechů z Bulharska do 
Československa v letech 1949–1950), 
in: Budilová, Lenka – Fatková, Gabriela 
– Hanus, Lukáš – Jakoubek, Marek – 
Pavlásek, Michal: Balkán a migrace. Na 
křižovatce antropologických perspektiv, Plzeň: 
AntropoWeb, str. 91–109.

Jakoubek Marek (2012) Archivní materiály 
s vojvodovskou tematikou z výzkumu Ivy 
Heroldové na jižní Moravě v r. 1973 a jejich 
dopad na vojvodovský výzkum, Lidé města, 
roč. 14, č. 3, str. 487–504.

Jakoubek Marek (2012) Výběrová edice 
archivních karet s vojvodovskou tematikou 
z výzkumu Ivy Heroldové na jižní Moravě 
v r. 1973, Lidé města, roč. 14, č. 3, str. 
505–528.

Jakoubek, Marek (2012) Vojvodovo: Historie, 
obyvatelstvo, migrace, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK).

Jakoubek Marek (2012) Dva životopisy 
vojvodovských Bulharů, in: Jakoubek, Marek 
– Vojvodovo: Historie, obyvatelstvo, migrace, 
Brno: Centrum pro studium demokracie 
a kultury (CDK), str. 31–49.

Jakoubek Marek (2012) Antropologie mezi 
pozitivizmem a konstruktivizmem aneb 
Krátký diskurz na téma jedné věty Ivy 
Heroldové, Dějiny – teorie – kritika, č. 1, str. 
69–100.

Jakoubek, Marek (2012) „Drobné střípky 
z vyprávění mých rodičů“ Mileny Haškové 
Aneb Vojvodovští Češi očima (jejich) učitele, 
Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy 
univerzity, řada společenských věd, roč. 26, 
č. 2, str. 161–167.

Jakoubek Marek (2012) Penčevovy Folklorní 
materiály z obce Vojvodovo (výběrová edice), 

Porta Balkanica, roč. 4, č. 1–2, str. 45–56.
Jakoubek, Marek (2012) Doslov, in: Penčev, 

Vladimir – Po serpentinách sebepoznání 



70
Bi

bl
io

gr
ai

e a poznání toho druhého. Češi a Slováci 
v Bulharsku, Bulhaři v České republice, Praha: 
FHS UK, str. 164–170.

Jakoubek, Marek (2013) Zastavení 
nad vztahem kultury, víry a konfese 
u vojvodovských Čechů, Slovanský přehled, 
roč. 99, č. 3–4, str. 371–384.

Jakoubek, Marek (2013) Vojvodovo – identity, 
tradice a výzkum, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK).

Jakoubek, Marek (2013) Etnograficky profil 
Vojvodova v „Kusých vzpomínkách“ 
Miroslava Štrbky, In: Fatková, Gabriela 
– Budilová, J. Lenka – Jakoubek, Marek 
– Močičková, Jitka – Močička, Roman 
– Maglia, Radka: Vojvodovo: historicko-
etnografická ohlédnutí, Plzeň: Vydavatelství 
ZČU v Plzni, str. 77–151.

Janeček, Petr (2006) Marek Jakoubek – Zdeněk 
Nešpor – Tonáš Hirt (eds.): Neco Petkov 
Necov: Dějiny Vojvodova, vesnice Čechů 
a Slováků v Bulharsku, Slovenský národopis, 
roč. 54, č. 4, str. 536–538.

Janeva, Rajna, Dimitrova (2010) Vojvodovo, 
in: Jakoubek, Marek – O Vojvodovských 
Bulharech, AntropoWebzin, roč. 4, str. 
211–217.

Janeva, Rajna Dimitrova (2012) Vzpomínky, 
které nelze zapomenout. Když Vojvodovo 
bylo rájem na zemi, in: Jakoubek, Marek – 
Vojvodovo: historie, obyvatelstvo, migrace, 
Brno: Centrum pro studium demokracie 
a kultury (CDK), str. 45–49.

Jech, Jaromír – Secká, Milena – Scheufler, 
Vladimír – Skalníková, Olga (1992) České 
vesnice v rumunském Banátě (Češi v cizině 
5), Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku 
ČSAV.

Jireček, Miroslav (2011) Jakoubek, Marek: 
Vojvodovo: etnologie krajanské obce 
v Bulharsku, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury, 2010 (recenze), 
Slovanský přehled roč. 97, č. 3–4, str. 378–
381.

Jireček, Miroslav (2012) Jakoubek, Marek: 
Vojvodovo: kus česko-bulharské historie. 
Tentokrát převážně očima jeho obyvatel, 2011 
(recenze), Slovanský přehled roč. 98, č. 3–4, 
str. 359–363.

Jirků, Kamila (2013) Lenka J. Budilová: 
Dědická praxe, sňatkové strategie 
a pojmenovávání u bulharských Čechů 

v letech 1900–1950, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), 2011, 
242 s. (recenze), AntropoWebzin 1/2013, str. 
52–54.

Jubilejní ročenka československé kolonie 
v Bulharsku 1868–1928. 1929. Sofie: 
Československý národní dům T. G. M.

Juhásová, L. (2006) „Obraz ´svojho´ a ´iného´ 
u Slovákov v Bulharsku a z Bulharska, 
in V. Štěpánek (ed.), Studia Balkanica 
Bohemoslovaca VI (sv. 1), 485–494, Brno: 
Matice moravská.

K
Karbulová, Ester (2011) Kronika naší rodiny, 

in: Jakoubek, Marek (2011) Vojvodovo: kus 
česko-bulharské historie. Tentokrát převážně 
očima jeho obyvatel, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), str. 
63–69.

Klepáček, Petr (2011) Vzpomínání a vyprávění 
o Vojvodovu, in: Jakoubek, Marek (2011) 
Vojvodovo: kus česko-bulharské historie. 
Tentokrát převážně očima jeho obyvatel, Brno: 
Centrum pro studium demokracie a kultury 
(CDK), str. 165–214.

Klepáček, Petr (2011) Dědění v rodině 
Dobiášových a Klepáčkových ve Vojvodově 
do roku 1950, in: Budilová, Lenka 
J. – Dědická praxe, sňatkové strategie 
a pojmenovávání u bulharských Čechů 
v letech 1900–1950, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), str. 
221–226.

Klepáček Petr (2012) Volné pokračování 
„Vzpomínání a vyprávění o Vojvodovu“ – 
tentokrát pohled na jejich vzájemné soužití 
a vztah k víře, Bibli, Bohu…, in: Jakoubek, 
Marek – Vojvodovo: historie, obyvatelstvo, 
migrace, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK), str. 114–152.

Klíma, Stanislav (1925) Čechové a Slováci za 
hranicemi, Praha: Nakladatelství J. Otto.

Klíma, Stanislav (1931) Československá péče 
krajanská, Praha: (vydavatel neuveden).

Kňourek, Bořivoj (2011) Marek Jakoubek: 
Vojvodovo – etnologie krajanské obce 
v Bulharsku. Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (recenze), Dějiny 
a současnost, roč. 6, str. 46–47.

Kňourek, Bořivoj (2013) Vojvodovo v srdci, 
in: Jakoubek, Marek – Vojvodovo: Identity, 



71
Bibliograie
tradice a výzkum, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), str. 
227–238.

Komžík, Petr (2013) Marek Jakoubek: 
Vojvodovo – etnologie krajanské obce 
v Bulharsku. Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (recenze), Historická 
sociologie 1/2013, str. 113–115.

Kordiovský, Emil – Danihelka, Jiří (1999) 
Brána do kraje. Průvodce obcemi okresu 
Břeclav, Mikulov: Regionální muzeum 
Mikulov.

Kovářík, Petr (1934) Události, začátek a vývoj 
Sv. Heleny, in: Míčan, Vladimír: Nevratem 
v nový svět. O československých osadnících, 
jejich náboženských, školských, osvětových, 
hospodářských aj. poměrech v Bulharsku, 
Brno: Biblická jednota, str. 80–90.

Kovařík, Petr (1982) K historii banátských 
a bulharských Čechů a jejich reemigraci na 
Jižní Moravu, magisterská diplomová práce 
na Katedře dějepisu Pedagogické fakulty 
Univerzity J. E. Purkyně v Brně; vedoucí 
práce doc. Jaroslav Vaculík, CSc. (nepubl.).

Kožuch, Michal – Majo, Juraj a kol. (2008) 
Pitvaroš a Pitvarošania, Slovenská 
samospráva Pitvaroš.

Králiková, Kateřina (2000) Dar pro 
Božidara, Sborový časopis Evangelické církve 
metodistické – farnost Mikulov, roč. 6, č. 20, 
str. 7.

Králiková, Kateřina (2011) Kronika mojí 
rodiny, in Jakoubek, Marek – Vojvodovo: kus 
česko-bulharské historie. Tentokrát převážně 
očima jeho obyvatel, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), str. 
81–91.

Králiková, Kateřina (2011) Vzpomínka na 
Vojvodovo, in Jakoubek, Marek – Vojvodovo: 
kus česko-bulharské historie. Tentokrát 
převážně očima jeho obyvatel, Brno: Centrum 
pro studium demokracie a kultury (CDK), 
str. 92–94.

Kubka, František (1949) Bulharský deník. 
Zápisky spisovatele a diplomata, Praha: 
Československý spisovatel.

Kuzmova, Michaela (2007) Neco Petkov 
Necov: Dějiny Vojvodova, vesnice Čechů 
a Slováků v Bulharsku, Sociologický časopis, 
roč. 43, č. 2, str. 475–477.

L

Lenk, Lukáš (2008) Reemigrace bulharských 
Čechů do Československa po druhé světové 
válce. Případová studie jedné skupiny. 
Diplomová práce obhájená na Katedře 
antropologických a historických věd, FF 
ZČU v Plzni; vedoucí práce PhDr. Marek 
Jakoubek, Ph.D. (nepubl.).

Ludvíková, Miroslava (1986) Integrační 
proces v lidové stravě v jihomoravském 
pohraničí, Národopisné aktuality, č. 1, str. 
1–11; [dostupné na http://na.nulk.cz/1986/1/
Nr.html#01].

M
Maglia, Radka (2012) Oděv vojvodovských 

Čechů, bakalářská práce na katedře 
antropologických a historických věd 
Západočeské univerzity v Plzni; vedoucí 
práce Marek Jakoubek; (nepubl.).

Maglia, Radka (2012) Oděv vojvodovských 
Čechů, in: Fatková, Gabriela – Budilová, 
J. Lenka – Jakoubek, Marek – Močičková, 
Jitka – Močička, Roman – Maglia, Radka: 
Vojvodovo: historicko-etnografická ohlédnutí, 
Plzeň: Vydavatelství ZČU v Plzni, str. 
153–187.

Míčan, Vladimír (1931) Za chlebem vezdejším. 
Evangelizační návštěva československých osad 
evangelických v Rumunsku, Brno: Biblická 
jednota.  

Míčan, Vladimír (1934) Nevratem v nový 
svět. O československých osadnících, jejich 
náboženských, školských, osvětových, 
hospodářských aj. poměrech v Bulharsku, 
Brno: Knižnice Biblické jednoty.

Michalko, Ján (1936) Naši v Bulharsku. 
Pädesiat rokov ich života, práce, piesne 
a zvykov, Myjava: Knihtlačiareň Daniela 
Panického.

Močička, Roman – Močičková, Jitka (2013) 
Z Čech až na konec monarchie (a ještě 
dále) – za českými kořeny svatohelenských 
a vojvodovských Čechů, in: Fatková, 
Gabriela – Budilová, J. Lenka – Jakoubek, 
Marek – Močičková, Jitka – Močička, Roman 
– Maglia, Radka: Vojvodovo: historicko-
etnografická ohlédnutí, Plzeň: Vydavatelství 
ZČU v Plzni, str. 51–75.

N
Naši horničtí učňové, Křesťanský buditel 1951, 

roč. 25, č. 4, str. 41.



72
Bi

bl
io

gr
ai

e Naši reemigranti z Vojvodova, Křesťanský 
buditel 1951, roč. 25, č. 12, str. 137.

Navrátilová, Alexandra a kol. (1986) Etnické 
procesy v nově osídlených oblastech na Moravě 
(Na příkladě vybraných obcí v Jihomoravském 
a Severomoravském kraji), Strážnice: Ústav 
lidového umění. 

Navrátilová, Alexandra (1990) Etnokulturní 
tradice slovenských reemigrantů z Bulharska, 
Český lid, roč. 77, č. 2, str. 88–93.

Návrat krajanů z Bulharska (autor neznám), in: 
Jakoubek, M. – Nešpor, Z. – Hirt, T. (eds.) 
– Neco Petkov Necov: Dějiny Vojvodova, 
vesnice Čechů a Slováků v Bulharsku, Plzeň: 
Občanské sdružení Vojvodovo ve spolupráci 
se studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského 
kraje, str. 112–113.

Necov, Neco, Petkov (2006) Dějiny Vojvodova, 
in: Jakoubek, Marek – Nešpor, Zdeněk 
– Hirt, Tomáš (eds.) Neco Petkov Necov: 
Dějiny Vojvodova, vesnice Čechů a Slováků 
v Bulharsku, Plzeň: Občanské sdružení 
Vojvodovo ve spolupráci se studijní 
a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje, 
str. 27–89 (z bulharštiny přeložil Marek 
Jakoubek a Temenužka Křivánková).

Nešpor, Zdeněk (1999) Banátští Češi jako 
potomci tolerančních sektářů, Religio. Revue 
pro religionistiku, roč. VII., č. 2, str. 130–143.

Nešpor, Zdeněk, R. (2004) Víra bez církve? 
Východočeské toleranční sektářství 
v 18. a 19. století. Ústí na Labem: Albis 
international.

Nešpor, Zdeněk, R. – Hornofová, Martina 
– Jakoubek, Marek (1999) Čeští nekatolíci 
v rumunském Banátu a v Bulharsku. Část 
první – Počátky Svaté Heleny, Lidé města, 
č. 2, str. 66–88.

Nešpor, Zdeněk, R. – Hornofová, Martina 
– Jakoubek, Marek (2000) Čeští nekatolíci 
v rumunském Banátu a v Bulharsku. Část 
druhá – Rozkol na Svaté Heleně a další 
náboženský vývoj obce, Lidé města, č. 4, str. 
112–141.

Nešpor, Zdeněk, R. – Hornofová, Martina 
– Jakoubek, Marek (2001) Čeští nekatolíci 
v rumunském Banátu a v Bulharsku. Část 
třetí. Vojvodovo, obec denominačního typu, 
Lidé města, č. 5, str. 62–86.

Nešpor, Zdeněk, R. – Hornofová, Martina 
– Jakoubek, Marek (2002) Čeští nekatolíci 
v rumunském Banátu a v Bulharsku. Část 

čtvrtá – Religiozita reemigrantů. Závěry, Lidé 
města, č. 8, str. 85–104.

Nešpor, Zdeněk, R. – Jakoubek, Marek (2011) 
Dvě hypotézy o původu nekatolíků z řad 
banátských a bulharských Čechů, Český lid, 
roč. 98, č. 1, str. 73–79.

Niederle, Lubor (1908) Národnostní poměry 
v knížectví bulharském. Národopisný věstník 
českoslovanský 3: 25–31; [dostupné na:  
http://tyfoza.no-ip.com/vestnik/html/knihy/
vestnik03/index.htm].

Nikolov, Bogdan (2006) Několik poznámek 
k historii místa, kde leží dnešní Vojvodovo, 
in: Jakoubek, M. – Nešpor, Z. – Hirt, T. (eds.) 
– Neco Petkov Necov: Dějiny Vojvodova, 
vesnice Čechů a Slováků v Bulharsku, Plzeň: 
Občanské sdružení Vojvodovo ve spolupráci 
se studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského 
kraje, str. 118; (z bulharštiny přeložili Marek 
Jakoubek a Lenka Budilová).

Nikolov, Bogdan (2013) Vojvodovo (Gladno 
pole), in: Jakoubek, Marek – Vojvodovo: 
Identity, tradice a výzkum, Brno: Centrum 
pro studium demokracie a kultury (CDK), 
str. 210–215.

Nosková, Helena (1997) Česká společnost 
a její vztah k reemigrantům, Lidé města/
Urban Dwellers 11, Česká společnost a etnické 
skupiny (Sborník k 65. narozeninám PhDr. 
Jiřího Kořalky, DrSc.), str. 61–87.

Nosková, Helena – Váchová, Jana (2000) 
Reemigrace Čechů a Slováků z Jugoslávie, 
Rumunska a Bulharska (1945–1954), Praha: 
Ústav pro soudobé dějiny AVČR.

Novák, J. (1930) Slovenská kolonia 
v Brašljanici (Bulharsko), Věstník Komenský, 
roč. V., č. 2, str. 14–16.

Nováková, Dagmar (2010) Důvody návratu 
vojvodovských reemigrantů a jejich 
znovuzačlenění do české společnosti, 
Bakalářská práce na České zemědělské 
univerzitě v Praze (nepubl.).

P
Pavlásek, Michal (2010) Česká menšina 

v jihobanátstké obci Veliké Srediště. Její 
počátky a etnické procesy, Národopisná 
revue, roč. 20, str. 3–17.

Pavlásek, Michal (2010) Případ Svatá Helena. 
(Re)interpretace náboženských dějin české 
obce v Rumunsku, Český lid, roč. 97, č. 4, str. 
363–382.



73
Bibliograie

Pavlásek, Michal (2010) Exkurs do historie 
Banátské vojenské hranice s přihléd nutím 
k vzniku českých enkláv na jejím území, 
Slovanský přehled, roč. 96, č. 3–4, str. 242–
262. 

Pavlásek, Michal (2011) Meziválečná krajanské 
péče jako „záchranná“ akce: K utváření 
kolektivní identity českých evangelíků 
v jihovýchodní Evropě, Český lid, roč. 98, 
č. 2, str. 113–134.

Pavlásek, Michal (2011) – Hledání 
vojvodovské Pravdy ve světle 
probuzeneckých hnutí, Lidé města, roč. 13, 
č. 1, str. 27–49.

Pavlásek, Michal (2011) Minulost 
svatohelenských nekatolíků v zajetí 
výkladových schémat a porozumění, Český 
lid, roč. 98, č. 1, str. 81–87.

Pavlásek, Michal (2011) Marek Jakoubek: 
Vojvodovo – etnologie krajanské obce 
v Bulharsku, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK), 2010 (recenze), 
Český lid roč. 98, č. 4, str. 425–427. 

Pavlásek, Michal (2011) Obec Svatá Helena 
jako vinice Boží misiemi oplocená. Krůčky 
k přehodnocení chápání české (e)migrace 
na Balkáně, in: Budilová, Lenka – Fatková, 
Gabriela – Hanus, Lukáš – Jakoubek, Marek 
– Pavlásek, Michal: Balkán a migrace. Na 
křižovatce antropologických perspektiv, Plzeň: 
AntropoWeb, str. 111–145.

Pavlásek, Michal (2012) Pramenné materiály 
k dějinám české enklávy z obce Veliko 
Srediště. Národopisný věstník roč. XXIX, č. 1, 
str. 28–47.

Penčev, Vladimir (2003) Tempus edax 
rerum aneb O minulosti a současnosti 
vojvodovských Čechů, Lidé města č. 11, str. 
36–51 (z bulharštiny přeložili Jakoubek, 
Marek a Hirt, Tomáš). 

Penčev, Vladimir (2006) Úvodní slovo, in: 
Jakoubek, Marek – Nešpor, Zdeněk R. – 
Hirt, Tomáš (eds.): Neco Petkov Necov: 
Dějiny Vojvodova, vesnice Čechů a Slováků 
v Bulharsku, Plzeň: Občanské sdružení 
Vojvodovo ve spolupráci se studijní 
a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje, str. 
8–9.

Penčev, Vladimir (2006) Tempus edax 
rerum aneb O minulosti a současnosti 
vojvodovských Čechů. In: Jakoubek, Marek 
– Nešpor, Zdeněk R. – Hirt, Tomáš (eds.): 

Neco Petkov Necov: Dějiny Vojvodova, vesnice 
Čechů a Slováků v Bulharsku, Plzeň: Plzeň: 
Občanské sdružení Vojvodovo ve spolupráci 
se studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského 
kraje, str. 90–105 (z bulharštiny přeložili 
Marek Jakoubek a Tomáš Hirt). 

Penčev, Vladimir (2006) Já a on: 
obraz druhého u „českých“ Bulharů 
a „bulharských“ Čechů, in: Moravcová, 
Mirjam – Svoboda, David – Šístek, František: 
Pravda, Láska a ti na „východě“. Obrazy 
středoevropského a východoevropského 
prostoru z pohledu české společnosti, Praha: 
FHS UK v Praze, str. 212–219; (z bulharštiny 
přeložili Marek Jakoubek a Lenka Budilová).

Penčev, Vladimir (2006) „Čeští“ Bulhaři: 
našinci a cizinci mezi svými a cizími, in M. 
Moravcová – D. Svoboda – F. Šístek (eds.), 
Pravda, Láska a ti na „východě“. Obrazy 
středoevropského a východoevropského 
prostoru z pohledu české společnosti, str. 
208–211, Praha: FHS UK v Praze.

Penčev, Vladimir (2006) Sociálněpsychologické 
pohnutky k emigraci v období přechodu 
(čtyřicátá a devadesátá léta XX. století) 
aneb O ”českých” Bulharech (z bulharštiny 
přeložili Jakoubek, Marek a Budilová, 
Lenka), in: Lenk, Lukáš – Svoboda, Michal 
– Jakoubek, Marek – Kučerová, Klára (eds.). 
Argonauti za obzorem západu. Sborník textů 
z 1 mezinárodní konference AntropoWebu, 
Plzeň 4. – 5. 11. 2005, Plzeň: Vydavatelství 
a nakladatelství Vlasty Králové, str. 173–176.

Penčev, Vladimir (2007) Paradoxy a (ne)
paradoxy, alebo o komunite bulharských 
Slovákov, Slovenský národopis, roč. 55, str. 
5–19.

Penčev, Vladimir (2008) Češi v Bulharsku 
aneb O typologizaci, etapizaci a procesech 
adaptace českého vystěhovalectví do 
bulharských zemí z bulharštiny přeložil 
Marek Jakoubek), Český lid, roč. 95, č. 2, str. 
115–126.

Penčev, Vladimir (2009) Slováci v Bulharsku, 
in: Sedláková, Katarína – Penčev, Vladimir, 
eds. Ej, Bugári, Bugáci. Piesne Bulharských 
Slovákov zozbierané Jánom Michalkom, Sofia: 
Stigmati, str. 24–32.

Penčev, Vladimir (2009 [2005]) Po 
serpentinách sebepoznání a poznání toho 
druhého, [část I. studie: Penčev, Vladimir 
/ Jakoubek, Marek /2009/ Vojvodovské 



74
Bi

bl
io

gr
ai

e dublety, Acta Fakulty filozofické Západočeské 
univerzity v Plzni, roč. 1, str. 16–22].

Penčev, Vladimir / Jakoubek, Marek (2009) 
Vojvodovské dublety Acta Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni 1/2009, 
str. 15–38; [část I. – Penčev, Vladimir: Po 
serpentinách sebepoznání a poznání toho 
druhého, str. 16–22; část II. – Jakoubek 
Marek: Etnografie (nejen) textuální realizace 
(dvoj)identity vojvodovských Čechů, str. 
24–38].

Penčev, Vladimir (2010) Vojvodovský triptych 
aneb Pokus o předmluvu, in: Jakoubek, 
Marek – Vojvodovo: etnologie krajanské obce, 
Brno: CDK, str. 5–9.

Penčev, Vladimir (2012) Pouť do Kanaánu 
aneb Co přivádí Čechy do Bulharska 
a Bulhary do Čech Porta Balkanica, roč. 4, 
č. 1–2, str. 40–45.

Penčev Vladimir (2012) Po serpentinách 
sebepoznání a poznání toho druhého (Češi 
a Slováci v Bulharsku, Bulhaři v České 
republice), Praha: FHS UK v Praze; 
(uspořádal a z bulharštiny přeložil Marek 
Jakoubek).

Pluhař, Josef (1935) Češi a Slováci doma a za 
hranicemi, Praha: Frant. Herman. 

Popelářová, Milada (2012) Sejdou se rodáci 
z Vojvodova, Břeclavský deník, 13. 9. 2012, 
str. 12.

Popelářová, Milada (2012) II. vojvodovské 
setkání, Přerovák. Zpravodaj obce Nový 
Přerov, roč. 41, č. 2, str. 4.

Popov, Božidar (2010) Vzpomínky na život 
Čechů, kteří žili ve vsi Vojvodovo, Vračansko, 
Bulharsko, in: Jakoubek, Marek Vojvodovo – 
etnologie krajanské obce v Bulharsku, Brno: 
Centrum pro studium demokracie a kultury 
(CDK), str. 254–270.

Popov, Božidar (2013) Úvodní slovo. Vztah 
autora k Čechům, in: Popov, Simeon – Proč 
jsem křesťanem, Šumen: EMEC, str. 5–9.

R
Reichl, Patrik (2001) 650 let Nový Přerov. 

Výročí první zmínky o obci. Vydala obec 
Nový Přerov.

R. K. J. (1921) Vojvodovčané v Sofii, 
Чехословашки обзоръ – Československý 
obzor, roč. 1, č. 6, Sofie, str. 42–43. 

Rozhovor s devadesátníkem „dědou“ Filipem 
(Petr Húšť), 2009, Živé slovo, roč. 1, str. 
12–14.

Růžičková, Růžena (2010) Vzpomínáme 
60. výročí vystěhování z Vojvodova, Časopis 
Evangelické církve metodistické Mikulov, 
č. 10, str. 4–5.

Rychlík, Jan – Penčev, Vladimir – Kouba, 
Miroslav (2010) Česko-bulharské vztahy, 
in: Hladký, Ladislav a kol. Vztahy Čechů 
s národy a zeměmi jihovýchodní Evropy, 
Praha: Historický ústav, str. 225–252.

S
Secká, Milena (1995) Češi v rumunském 

Banátu, in Češi v cizině 8, Praha: Ústav pro 
etnografii a folkloristiku AVČR, str. 92–115.

Sečanov, Ivan, J. (2013) O duchovně-
kulturních aktivitách ve Vojvodovu a okolí, 
in: Jakoubek, Marek – Vojvodovo: Identity, 
tradice a výzkum, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), str. 
83–87.

Sedláková, Katarína (2007) Neco Petkov 
Necov: Dějiny Vojvodova, vesnice Čechů 
a Slováků v Bulharsku (recenze) Slovenské 
pohľady, roč. IV., č. 4, str. 116–117.

Sedláková, Katarína – Penčev, Vladimir, eds. 
(2008) Ej, Bugári, Bugáci. Piesne Bulharských 
Slovákov zozbierané Jánom Michalkom, Sofia: 
Stigmati.

Schallenbergerová, Veronika (2012) 
Vojvodovo? Zbyly jen vzpomínky, Břeclavský 
deník 24. 9. 2012, str. 3.

Schallenbergerová, Veronika (2012) 
Vojvodovo? Zbyly jenom vzpomínky, Nový 
život 27. 9. 2012, str. 1.

Scheufler, Vladimír – Skalníková, Olga 
(1962) Kultura rumunských Čechů. Hmotná 
a duchovní kultura, Český lid, roč. 49, č. 4, 
str. 147–160.

Schneeberger, Vilém, D. (1983) Přehledné 
dějiny metodismu, Praha: Komenského 
evangelická bohoslovecká fakulta v Praze.

Schneider, Ladislav (1948) Z bulharské 
metodistické církve, Křesťanský buditel. 
Úřední list Evangelické církve metodistické, 
roč. XXII., č. 1, str. 6.

Sirácky, Ján (1966) Sťahovanie Slovákov na 
Dolnú zem v 18. a 19. storočí, Bratislava: 
Vydavatelstvo Slovenskej akadémie vied.



75
Bibliograie

Sirácky Ján a kol. (1980) Slováci ve svete. I–II, 
Martin: Matica slovenská.

Srbková, Ivana (2011) Jakoubek, Marek 
– Vojvodovo: etnologie krajanské obce 
v Bulharsku, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK), 2010 (recenze), 
[dostupné na: http://www.iliteratura.cz/
Clanek/28551/jakoubek-marek-vojvodovo-
etnologie-krajanske-obce-v-bulharsku].

Srbková, Ivana (2011) Jakoubek, Marek: 
Vojvodovo: etnologie krajanské obce 
v Bulharsku, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK), 2010 (recenze), 
Slovanský jih, roč. XI, č. 5, str. 29–31.

Srbková, Ivana (2012) Jakoubek, Marek – 
Vojvodovo: kus česko-bulharské historie. 
Tentokrát převážně očima jeho obyvatel, Brno: 
Centrum pro studium demokracie a kultury 
(CDK), 2011, (recenze), [dostupné na: http://
www.iliteratura.cz/Clanek/30365/jakoubek-
marek-vojvodovo-kus-cesko-bulharske-
historie].

Srbková, Ivana (2013) Jakoubek, Marek 
– Vojvodovo – edno nepoznato češko 
selov Bălgarija (Vojvodovo – neznámá 
česká vesnice v Bulharsku), přel. Michaela 
Kuzmova, Sofia: Paradigma, 213 s. (recenze). 
[dostupné na: http://www.iliteratura.cz/
Clanek/31829/jakoubek-marek-vojvodovo-
edno-nepoznato-cesko-selo-v-balgarija].  

Stančev, Toško Metodiev (2012) Krátký 
životopis, in: Jakoubek, Marek – Vojvodovo: 
historie, obyvatelstvo, migrace, Brno: 
Centrum pro studium demokracie a kultury 
(CDK), str. 39–40.

Strejček, Karel (1938) Průvodce po čs. 
zahraničí, Praha: „Komenský“, spolek pro 
podporu čs. škol zahraničních.

Strýček, Andrej – Strýčková, Mária (2011) 
Zápisky z posledných rokov, in Jakoubek, 
Marek – Vojvodovo: kus česko-bulharské 
historie. Tentokrát převážně očima jeho 
obyvatel, Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (CDK), str. 108–116.

Stojanov, Ljubomir, K. (2012) Naše banátská 
vesnice Vojvodovo. Vesnice báby Marie 
a matky, in: Jakoubek, Marek – Vojvodovo: 
historie, obyvatelstvo, migrace, Brno: 
Centrum pro studium demokracie a kultury 
(CDK), str. 24–30.

Sulitka, Andrej (1987) Niekdajšia slovenská 
a česká enkláva v Bulharsku v povojnovom 

vývoji, in: I. Dorovský (ed.), Studia Balkanica 
Bohemoslovaca III. Brno: Univerzita J. E. 
Purkyně v Brně, str. 301–307.

Svoboda, Michal (2007) „Kapku ouzko“. 
Případová studie česky hovořícího osídlení 
bulharské vsi Belinci, diplomová práce na 
Katedře antropologických a historických věd 
FF ZČU v Plzni; vedoucí práce PhDr. Marek 
Jakoubek, Ph.D. (nepubl.).

Svoboda, Michal (2008) M. Jakoubek, Z. 
Nešpor, T. Hirt (eds.): Neco Petkov Necov: 
Dějiny Vojvodova (recenze), Český lid, roč. 
95, č. 2, str. 217–219.

Svoboda, Michal (2007) M. Jakoubek – Z. 
Nešpor – T. Hirt (eds.): Neco Petkov Necov: 
Dějiny Vojvodova, vesnice Čechů a Slováků 
v Bulharsku, Sociológia – Slovak Sociological 
Review, roč. 4, str. 367–371.

Svoboda, Michal (2007) M. Jakoubek – Z. 
Nešpor – T. Hirt (eds.): Neco Petkov Necov: 
Dějiny Vojvodova (recenze) AntropoWebzin 
2008/09, č. 1, str. 86–88; [dostupné na: 
http://antropologie.zcu.cz/media//webzin/
webzin_1_2008/09_svoboda.pdf ]

Svoboda, Michal (2008) Belinci: 
´Zapomenutá´osada na Balkáně, v níž se 
hovořilo česky, Český lid, roč. 95, č. 2, str. 
145–162.

Svobodová, Anna (2013) Vzpomínky, in: 
Jakoubek, Marek – Vojvodovo: Identity, 
tradice a výzkum, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), str. 
180–184.

Š
Školl, Jaroslav (1970) Vývoj obyvatelstva 

okresu Břeclav v letech 1938–1947, in Jižní 
Morava 6: ročenka Okresního archivu pro 
okres Břeclav v Mikulově, Mikulov: Okresní 
archiv pro okres Břeclav v Mikulově, str. 
37–57.

Školl, Jaroslav (1983) Nové osídlení okresu 
Břeclav po roce 1945, Břeclav: Okresní archiv 
Břeclav se sídlem v Mikulově a Muzejní 
a vlastivědná společnost v Brně. 

Španihel, Jaroslav (1911) Adresář zahraničních 
Čechů, Praha: Nákladem Národní rady české; 
(4 doplněné vydání).

Šrámková, Marta (1983) Vzpomínkové 
vyprávění jako pramen poznání života 
v pohraničí“, Český lid, roč. 70, č. 3, str. 
154–161. 



76
Bi

bl
io

gr
ai

e Šrámková, Marta (1986) Slovesný folklór 
v současných společenských procesech 
v novoosídleneckých obcích, in: Navrátilová, 
Alexandra a kol. Etnické procesy v nově 
osídlených oblastech na Moravě. (Na 
příkladě vybraných obcí v jihomoravském 
a severomoravském kraji), Strážnice: Ústav 
lidového umění, str. 98–104.

Šrámková, Marta (1984) Obraz etnických 
skupin ve vzpomínkovém vyprávění, in 
Václav Frolec (ed.), Socializace vesnice 
a proměny lidové kultury. Svazek 3, Uherské 
Hradiště: Slovácké muzeum v Uherském 
Hradišti, Ústav lidového umění ve Strážnici, 
Muzeum Kroměřížska v Kroměříži, str. 
76–86.

Šrámková, Marta (1987) Adaptace Čechů 
z Bulharska v jihomoravském pohraničí, 
in I. Dorovský (ed.), Studia Balkanica 
Bohemoslovaca III, Brno: Univerzita J. E. 
Purkyně v Brně, str.  295–300.

Štěpánek, V. (2002) „K historii české 
kolonizace banátské vojenské hranice“, 
in: I. Dorovský (ed.), Studia Balkanica 
Bohemoslovaca V., 27–36. Brno: Masarykova 
univerzita. 

Štrbka, Miroslav (2013) Kusé vzpomínky na 
Vojvodovo, in: Fatková, Gabriela – Budilová, 
J. Lenka – Jakoubek, Marek – Močičková, 
Jitka – Močička, Roman – Maglia, Radka: 
Vojvodovo: historicko-etnografická ohlédnutí, 
Plzeň: Vydavatelství ZČU v Plzni, str. 
82–151.

Šuba, Josef (2008) Kulturní a společenský život 
v novoosídlenecké obci na jižní Moravě. 

Na příkladu Dolních Dunajovic, bakalářská 
práce na Ústavu evropské etnologie 
Masarykovy univerzity v Brně; vedoucí 
práce: PhDr. Miroslav Válka, Ph.D. (nepubl.); 
dostupné na: http://is.muni.cz/th/179197/
ff_b/Bakalarska_prace.pdf?lang=en 

T
Terziev, Stefan (2013) Vojvodovo (kraj Vraca), 

in: Jakoubek, Marek – Vojvodovo: Identity, 
tradice a výzkum, Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (CDK), str. 
253–255.

U
Urban, Jaroslav (1919) U bulharských Slováků, 

Národ, roč. 3, 24. 7., str. 354–355.

Utěšený, Slavomír (1962) O jazyce českých 
osad na jihu rumunského Banátu, Český lid, 
roč. 49, č. 5, 201–209.

V
Vaculík, Jaroslav (1983) Bulharští Češi a jejich 

reemigrace v letech 1949–1950, Český lid, 
roč. 70, č. 4, str. 82–85. 

Vaculík, Jaroslav (1993) Reemigrace 
zahraničních Čechů a Slováků v letech 1945–
1950, Brno: Masarykova univerzita.

Vaculík, Jaroslav (1994) Organizovaná 
reemigrace bulharských Čechů a Slováků 
a jejich usídlení v pohraničí českých zemí, 
Ročenka Spolku Slovákov z Bulharska, 
Bratislava: Spolok Slovákov z Bulharska, str. 
45–49. 

Vaculík, Jaroslav (1994) Balkánští Češi 
a Slováci a jejich poválečná reemigrace, 
Slovanské historické studie XX. Praha: 
Historický ústav AV ČR, str. 112–134.

Vaculík, Jaroslav (1995) Poválečná reemigrace 
balkánských Čechů, in: I. Dorovský (ed.), 
Studia Balkanica Bohemoslovaca IV, str. 207–
213, Brno: Masarykova univerzita v Brně.

Vaculík, Jaroslav (2001) Začleňování 
reemigrantů do hospodářského 
života v letech 1945–1950, Studie 
národohospodářského ústavu Josefa Hlávky 
2/2001.

Vaculík, Jaroslav (2002) Poválečná reemigrace 
a usídlování zahraničních krajanů, Brno: 
Masarykova univerzita v Brně. 

Vaculík, Jaroslav (2002) Češi v cizině 
– emigrace a návrat do vlasti, Brno: 
Masarykova univerzita v Brně. Pedagogická 
fakulta. 

Vaculík, Jaroslav (2006) Balkánští Češi 
v 19. a 20. století, in: V. Štěpánek (ed.), 
Studia Balkanica Bohemoslovaca VI (sv. 1), 
str. 457–467, Brno: Matice moravská.

Vaculík, Jaroslav (2006) Neco Petkov Necov: 
Dějiny Vojvodova, vesnice Čechů a Slováků 
v Bulharsku, Soudobé dějiny, roč. 13, č. 1–2, 
str. 287–288

Vaculík, Jaroslav (2009) České menšiny 
v Evropě a ve světě, Praha: Nakladatelství 
Libri.

Vaculík, Jaroslav (2009) Češi v cizině 1850–
1938, Brno: Masarykova univerzita. 

Vařeka, Josef (1990) Češi v Bulharsku, Český 
lid, roč. 77, č. 2, str. 81–88. 



77
Bibliograie

Vařeka, Josef (2007) Češi v Bulharsku, in: 
Bahenská, Marie – Woitsch, Jiří (eds.) Josef 
Vařeka české etnologii (Výbor studií vydaných 
k 80. narozeninám), Praha: Etnologický ústav 
Akademie věd České republiky, str. 515–527.

Vasileva, Bojka (1990) Population Migrations 
between Bulgaria and Czechoslovakia after 
the Second World War, Bulgarian Historical 
Review, roč. 18, č. 3, str. 3–19.

Večerková, Eva (1983) Svatební obřad 
bulharských Čechů a jeho proměny 
v jihomoravském pohraničí, Časopis 
moravského muzea v Brně. Vědy společenské, 
roč. 68, str. 251–264.

Večerková, Eva (1983) Poznámky 
k svatebnímu obřadu v jihomoravském 
pohraničí, in: Frolec, Václav: Svatební 
obřad. Současný stav a proměny, Brno: 
Nakladatelství Blok, str. 203–210.

Večerková, Eva (1985) Rodinné a společenské 
svátky v nově osídlené obci jižní Moravy, 
in: Frolec, Václav (ed.) Čas života. Rodinné 
a společenské svátky v životě člověka, Brno: 
Blok, str. 84–92.

„Vojvodovo (Bulharsko)“ /rubrika Ze zahraničí, 
bez uvedení autora/, Věstník Komenský, roč. 
IV., č. 6, str. 5.

Vyhnálková, Ivana (2006) Čeští Bulhaři sepsali 
vlastní kroniku: Reemigranti z Bulharska 
pokřtili knihu o své rodné obci v Novém 
Přerově, Nový život, roč. 56, č. 12, str. 5.

W
Woitsch, Jiří (2012) Jakoubek Marek (2010) 

Vojvodovo – etnologie krajanské obce 
v Bulharsku. Brno: Centrum pro studium 
demokracie a kultury (recenze), Sociologický 
časopis, 2012, č. 1, str. 163–166.

Z
Z bulharské metodistické církve, Křesťanský 

buditel 1948, roč. 22, č. 1, str. 6.

Z Bulharska Betanie z 20. března 1903, č. 9, 
ročník XXI. (nestránkováno).

Z Ruska do Bulharska, Betanie z 20. března 
1903, č. 9, ročník XXI. (nestránkováno).

Z Bulharska do Čech, Betanie z 10. února 1904, 
č. 5, ročník XXII. (nestránkováno).

Zalabáková, Jitka (2012) Jakoubek Marek 
(2010) Vojvodovo – etnologie krajanské 
obce v Bulharsku. Brno: Centrum pro 
studium demokracie a kultury (recenze), 
Anthropologia Integra, roč. 3, č. 1, str. 78–79

Zalabáková, Jitka (2013) Vojvodovské sekání 
Nový Přerov, 22. září 2012, Lidé města, roč. 
15, č. 1, str. 173–174.

Ze Sv. Heleny, Betanie z 10. února, 1904, č. 5, 
roč. XXII. (nestránkováno).

Ze Sv. Heleny do Vojvodova, Naše zahraničí, 
1927, roč. 8., č. 2, str. 94.

Zelenák, Štefan (1992) Príchod Slovákov 
do Bulharska, Ročenka Spolku Slovákov 
z Bulharska. Bratislava: Spolok Slovákov 
z Bulharska, str. 5–15. 

Zelenák, Štefan (1997) Konečne doma…, 
Ročenka Spolku Slovákov z Bulharska, 
Bratislava: Spolok Slovákov z Bulharska, str. 
5–8. 

Zelenák, Štefan (2008) Z Bulharska do 
Československa (k 60. výročí reemigrácie 
Čechov a Slovákov), Ročenka Spolku Slovákov 
z Bulharska, Bratislava: Spolok Slovákov 
z Bulharska, str. 20–30.

Zelenák, Štefan (2008) Niekoľko poznámok 
k reemigrácii Slovákov z Bulharska, Ročenka 
Spolku Slovákov z Bulharska, Bratislava: 
Spolok Slovákov z Bulharska, str. 63–70.

Zíková, Tereza (2006) M. Jakoubek, Z. Nešpor, 
T. Hirt (eds.): Neco Petkov Necov: Dějiny 
Vojvodova (recenze), Akta Fakulty filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni II., č. 2, str. 
183–184. 


